preme iurisdictionis prescriptio nemita quidem, vt nullus dux,comes, aut Marchio possit prescriptio neadquirere, nè ab eo ad Regem appelletur. Non me latet frequentiori doſitorum calculo probari, posse subditū alicuius principis secularis exemptionem prescribere eo quidē sensu, vt nulli subiectus sit, neminem q[ue] nec Imperatorem ipsum, eiusve potestatem recognoscat: quod ipse tradidi in regu. pecatum. de regu. iuris. in. 6. part. 2. §. 9. nu. 2. Et tamen id obtinet, quia hic gerit libertatis, & exemptionis negotium, nec se cuiusquam subditū esse profitetur. At si quis professus fit, ac dñe[n]t[er] non inficietur, se alteri principi subditum esse, hic nullo modo potest prescriptione aliqua adquirere, quod ab eo ad supremum principem non appellatur: nec potest summam illam, quam vere agnoscit, iurisdictione, effugere: esset etenim hoc absurdum. quemadmodum docet Oldradus confilio. 172. column. 1. & ide[m]. 244. column. 2. & confilio. 154. column. 1. Tertia species constituitur ex his, quæ non debentur principi in signum supremæ potestatis, & subiectionis recognitionem: sed tamen principi ratione dignitatis preservantur, & cōpetunt ita, vt nullus ea praeter principem expedire possit: vt tabellionum institutio, vectigaliū induc[t]io, illegitimo[r]ū legitimatio: et his similia, quorū metio fit in. c. super quibus-

quibusdā. §. præterea de verb. sign.
& per doct. inibi: & in cap. primo.
que sint regalia. lib. Feudorū. Hæc
quidem adquiruntur per inferio-
rem à principe præscriptione tanti
temporis, cuius initium memoriā
hominū excedat. tex. in dicto capi.
super quibusdā. §. præterea. ex quo
id passim docto. adnotarunt, præ-
fertim Panormita. in cap. cùm no-
bis. colum. i. de præscriptio. Bartol.
in. l. si publicanus. §. vltim. ff. de pu-
blica. Abb. in capi. cùm contingat.
colum. s. de foro compet. Alexand.
in. l. more. ff. de adquirend. heredi.
col. 2. Areti. consil. 30. dubio. 3. Dcci.
consil. 34. colum. penulti. & consil.
49. col. 2. latissimè Balb. in tracta.
de præscriptio. 2. par. 5. partis princi-
palis. questio. 3. Ex quibus tandem
constat, hanc opinionem commu-
nē esse: atq[ue] ita fatetur præter alios
Iason in. l. Imperium. numero. 20.
ff. de iuris d. omnium iudic. vbi me-
ri imperij, quod principi tantum
competit, mentionem agens scri-
bit, posse id adquiri per præscriptio-
nem eius temporis, cuius initij me-
moria humana non est. Nec mi-
noris temporis præscriptio sufficit
ad hæc adquirenda: cùm in his præ-
sumptio sit pro ipso principe, &
contra presribentem vñchemens
quidem, & resistens horum iurium
absquo principis mandato exercita-
tioni: ideoq[ue] vñest necessaria præ-
scriptio ei' tēpōis quod memoriam
hominū excedat: vel quadraginta
annorum cùm titulo iuxta decisiō
illata ab .

nem text. in capi. primo. de præscri-
ptio. in. 6. cuius ipse mentionem fe-
ci, & intellectum examinaui libr. i.
Variarum resolut. capit. 17. Sed du-
bitatur à plerisq[ue], sitne ad hanc præ-
scriptionem immemorialē neces-
saria ipsius principis scientia, & pa-
tientia: qua de re oportet memo-
ria repetere que diximus im. §. præ-
cedenti: & præsertim in principio
huius secundæ partis numero. 8.
& sequentibus. Nam iuxta opinio-
nem eorum, qui præscriptionem
immemorialem admittunt in iuti-
bus incorporeis absq[ue] scientia,
& patientia, itidem dicendum erit
in hac questione, quam modò tra-
etamus, non esse necessariam scien-
tiā principis, nec patientiam. At
si è diuerso contraria opinionem
recipiāmus, dubio procul erit ne-
cessaria principis scientia, & patien-
tia. Sic sanè, ut in dicto numero
8. ad finem adnotauimus, in his
erit necessaria præter tempus im-
memoriale scientia, & patientia
principis: idque premittit Abbas
in capitu. cùm nobis. colum. 2. ver-
sicu. circa hanc particulam: & co-
lumna penultima. versic. quedam
sunt iura. de præscriptio. quem se-
quitur Aymon in tractat. de anti-
quitate temporis. p[ro] parte capi. abso-
lutis. numero. 17. Ex quo falsum
esse videtur quod adnotauit Baldus
consilio. 242. libro secundo. & sen-
sit Alexand. consil. 4. libro. 3. co-
lumna. 3. versicu. b[ea]t[us] facit. quibus
in locis vñterque tenet, in his, que
Reg. poss. D 2 prin-

Secundæ partis Relectionis.

principis dignitati reseruata sunt, quæq; alius præter principem agere nequit, sufficere præscriptionem quadraginta annorum, modò accesserit huic præscriptioni scientia, & patientia principis. Etenim hoc falso est. Nam si scientia est necessaria ad adquirēdam quasi possessionem, sine qua præscriptio nō procedit, hæc omnino exigitur. siue sit tēpus, cuius initium memoriam hominū exceedat, siue minus. At si præscriptio contingat in his, in quibus contra præscribētem est vehemens, & constituta iuris præsumptio, nō sufficit nec quasi possessio, nec minus tempus quam sit illud, quod hominum excedit memoriam: nisi titulus præscriptioni causam dederit: vt probatur in dicto cap.i.de præscript.in.6. Multo magis hanc in re non est admittenda lasonis sententiā in. I. imperiū. ff. de iuri. omnium iudi. numeri. 22. qui censet, sufficere trīginta annorum præscriptionem ad adquirēdum merum imperium: vbi accesserit præscriptioni scientia, patientiāq; ipsius principis. Merum enim imperium plura cōtinet iuxta communem doctorū interpretationem, quæ principis dignitatis servantur: ideoq; non erit sufficiēs præscriptio trīginta annorum ad eius acquisitionem. Præsertim tēpus istud minimè sufficiens erit, si præmittamus in his serē rebus adquirendis dari quasi possessionē discontinuam, quæ requirit regula-

riter tempus, cuius memoria penes homines non sit. I. hoc iure. §. duct⁹ aquæ. ff. de aqua quot. & æstiua. tametsi hæc ratio posset tolli ex his, quæ ipse tradidit in libr. I. Variar. resolut. cap. 17. numero. 16. & sequentib⁹. cum ex inibi adnotatis apparet, pleraq; ex his, quæ dignitati principis competunt, non habere causam discontinuam, sed potius continuam: & præterea non omni nō verū esse quod in præscribēdis scrututib⁹ habētibus causam, vel possessionem discontinuam sit necessariū tempus illud, cuius initium memoriam hominū excedit.

Quarta species ea cōprehēdit bona, quæ principis, vt principis sunt: vtpote, quæ regiæ coronæ competent, & eius propria sunt: & tamen possent esse iure communia licuius priuati: qualia sunt prata paſcuum, saltus, ferarum viuaria, prædia rustica, & urbana: quæ quidem non fuere principis fisco propter aliquod crimen delata, nec tradita. horum bonorum, & eorum quæ sub quinta specie tradūtur videtur meminisse Regia. I. I. titul. 17. partit. 2. In his quidem rebus sub hac quarta specie contentis quidam censem, non esse admittendam præscriptionem minorem cētenaria: huius opinionis Authores sunt gloss. in Authenti. de non alicandis, aut permutan. §. vt autem lex. verb. Nec multum. Angel. & Baldus in. I. 2. C. commu. de usu capio. Bald. in. I. 1. columna. 2. C. de annali

de annali. except. Baldus idem. in leg. sicut. C. de præscript. triginta annorum. columnā ultima. Alexā consil. 24. libro. 5. numero. 14. Feliū in epi. ad audientiam. numero. 221 de præscriptio. Alexand. consil. 84. numero. 2. libro. 1. Mattheus Astiliū in constitu. Neapolit. lib. 3. Rubri. si constitutio. Quadragennalem. numero. 4. & 5. Alserius in Rubrie. de prohibi. feud. alienat. per Federic. §. Præterea numero. 17. Verum Nicolaus Boerius quæst. 264 numero. 1. expressim asseverat contrariam sententiam cōmuniē & veriorem esse; adiaceps, præscriptionem illam, cuius meminit. l. ultima. C. de sacro san. ecclesi. ad quadragennariam omnino iure novo redactam fuisse: idq; scribit comuni omnium cōfensu receptum esse. in hoc tamen ultimè improbat Boerius sententiam Aymon Savillianus in tract. de antiqui. temp. 4. parte. cap. Absolutis. numero. 37. Quamobrem in huius questionis examine aliquot disertiminatim, & distinctè adnotanda sunt.

Primum, quod lex ultima. C. de sacro san. ecclesi. statuens, nullā præscriptionem cētenariam minorem admittendā esse aduersus ciuitates, ecclesiās, hospitalia, causasq; pias in his rebus, quæ vel testamentore licet, vel venditæ, vel donatae fuerint: tantum sit correcta quo ad ecclēsiās, monasteria, hospitalia, & si militia: non tamen quo ad ciuitates: quæ quidem sententia probatus in

Authē. quas actiones, pēr quā cor rectio inducitur, & tamen ea constitutio solūm de ecclēsiā, non de ciuitatibus tractat, atq; ita istuc in terpretatio communis est, sicuti te stantur Iason in dict. Auchen. quas actiones. nūne. 21. Aymon in dict. numero. 37. idem latius in principio quartæ partis. nūme. 99. & sequenti bus. Quo fit, vt manifestus fuerit lapsus Boerii. hac in re dūm contra riā sententiam existimat cōmin nem esse.

Secundū illud, ni fallor, certissimi juris est, in illis casib; specialib; quos Imperator in dicta. l. vlti. tradit, aduersus principem necessariā esse centenariam præscriptionem, nec minorem sufficere: quo in sensu accipienda est gloss. in dict. §. ut autē lex. cum his authoribus, quorum paulò antē post eam memini. Etenim si ciuitati in illis casib; ius hoc datū est, maiori, aut saltem eadem ratio he, idem principiū datum esse censemendum erit. Et præter Angel. & alios modō citatos, hanc sententiam tenuerunt Barto. in. l. in omnibus. ff. de diuers. & temp. præscript. Alberic. & Imola in. l. quan uis. ff. de vsu cap. Abb. in capit. cum nobis. colum. penulti. de præscript. Angel. in. §. res Fisci. Institu. de vsu cap. Soci. in consil. 86. col. vlti. versi. Quinto hæc cōclusio. lib. i.. Aymo in dict. qualita parte. capi. absolutis. numero. 48. Tertiū in his rebus, & bonis, quæ Fisco principis, vel ratioē criminis, Reg. poss. D , aut

Secundæ partis Relectionis.

aut ob vestigia non solutum, similiue causa defuruntur; opinor non esse necessariam centenariam præscriptionem: sed eam sufficere, quæ in prima specie à nobis superius tractata fuit. Quod ex Bartol. in dicta l. in omnibus & his, quorum modo meminimus palam deducitur. Qui deniq; in hoc tractatu de præscriptiōibus expressim distinguunt casus in dicta l. vlti. nominatos ab his rebus, quæ principis fisco ex lege defuruntur.

Quarto ex p̄misis deducitur, extra casus in dicta l. vlti. ab imperatore nominatos; principem eiusq; fiscum minime gaudere cōtentaria præscriptione: sed tempus quā draginta annorum regulariter ad præscribendum aduersus principē sufficere. omnes. C. de præscript. origin. vel quadrag. annorum: nisi aliud legi Regin. illico constitutio speciatim caatum fuerit. Quod colligitur ab his, quæ in hac ultima quatuor assertionibus distincta resolutione adnotabimus: & probat optimè Aymon in dict. cap. absolutis. numero. 40. & sequentibus, quem legitim ad interpretationem dicta l. ultimæ. Sic extra casus in dicta l. ultima nominatos aduersus ciuitates quadragenaria præscriptio sufficit & necessaria est, ex dicta l. omnes. idq; adnotarunt Alexand. consilio. numeri. 24. libro. 5. Areti, consi. 154. columna vltima. Balbus de præscriptis. parte. 5. patris principali. quæ sit Regia. l. 7. tituli. 29. par-